№ 1-274/2025

УИД: 59RS0004-01-2025-006519-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2025 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре судебного заседания Поносовой А.В., 

с участием государственного обвинителя Зубаревой Е.Э., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Столярова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Перми уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, имеющего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, несудимого, 

по настоящему уголовному делу на основании ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и домашним арестом не содержавшегося; запрет определенных действий не применялся, с избранной ДД.ММ.ГГГГ мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

Между ООО 

<

данные изъяты>» (ИНН №) (ранее – ЗАО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> (ИНН №) заключен агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – агентский договор), в соответствии с которым ООО 

<

данные изъяты> принимает на себя обязательство от имени и по поручению ООО 

<

данные изъяты> осуществлять в порядке, предусмотренном агентским договором, инструкциями, руководствами и стандартами ООО «

<

данные изъяты> в центрах продаж и обслуживания абонентов ООО 

<

данные изъяты> (далее по тексту – ЦПО) и монобрендовых модулях (далее по тексту – ММ) следующие действия: заключать договоры об оказании услуг связи с абонентами; осуществлять реализацию карт оплаты/дубликатов sim-карт абонентам; осуществлять иные сервисные операции по обслуживанию абонентов, перечень которых приведен в регламенте «Основные функции ЦПО и ММ», размещенном в системе управления знаниями, а ООО 

<

данные изъяты> обязуется оплатить ООО 

<

данные изъяты> вознаграждение за совершение указанных действий в порядке и условиях, предусмотренных агентским договором и приложениями к нему.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> обязуется осуществлять заключение договоров об оказании услуг связи/реализацию карт оплаты/дубликатов sim-карт/иные действия, выполняемые в рамках договора, в строгом соответствии с условиями договора, стандартов и руководств, инструкций ООО «

<

данные изъяты>, в том числе изложенных в системе управления знаниями, а также использовать при совершении указанных действий систему 

<

данные изъяты> в порядке, установленном договором, инструкциями, руководствами и стандартами ООО 

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> обязуется обеспечивать наличие в ЦПО и ММ квалифицированного торгового персонала, прошедшего подготовку и аттестацию в ООО 

<

данные изъяты> имеющего опыт в сфере продаж и способного предоставлять абонентам информацию о продуктах и услугах ООО 

<

данные изъяты>», их стоимости, порядке оплаты, тарифных предложениях, текущих акциях. 

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> обязуется не предпринимать действий, наносящих или способных нанести ущерб репутации ООО 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> обязуется соблюдать правила получения и работы с информацией, признанной конфиденциальной, и персональными данными абонентов, установленные агентским договором, а также обеспечивать сохранность и конфиденциальность сертификатов безопасности, паролей и логинов, полученных от ООО 

<

данные изъяты> в целях работы с системой 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> обязуется при осуществлении действий в ЦПО и ММ по подключению абонентов, также выполнении операций по обслуживанию абонентов, использовать систему 

<

данные изъяты> в порядке, установленном ООО 

<

данные изъяты>, в том числе, осуществлять регистрацию всех обращений абонентов в ЦПО и ММ в порядке, установленном ООО «

<

данные изъяты> через указанную систему.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора ООО 

<

данные изъяты> поручает ООО 

<

данные изъяты> при исполнении им своих обязательств по договору обработку персональных данных абонентов (их представителей) (под персональными данными понимается информация, относящаяся к физическому лицу, в том числе фамилия, имя, отчество, год, дата, место рождения, адрес, телефонный номер и иная информация, получаемая от абонента (его представителя). ООО 

<

данные изъяты> поручается сбор, систематизация, накопление, хранение в течение срока, необходимого для передачи персональных данных ООО 

<

данные изъяты>», передача персональных данных исключительно ООО 

<

данные изъяты>, уничтожение персональных данных.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> агентского договора на любом этапе своей деятельности по исполнению договора ООО 

<

данные изъяты> не вправе осуществлять передачу персональных данных абонентов (их представителей третьим лицам (как ограниченному, так и неограниченному кругу лиц), их распространение, предоставление доступа к ним и использование персональных данных в своей деятельности, не связанной с исполнением обязательств по договору. ООО 

<

данные изъяты> не вправе использовать персональные данные абонента (его представителя) для оформления договоров об оказании услуг связи с третьими лицами.

В соответствии с п. 

<

данные изъяты> раздела 

<

данные изъяты> приложения № к агентскому договору при оформлении подключения абонента к услугам связи ООО 

<

данные изъяты> необходимо личное присутствие абонента/или его представителя и предъявление абонентом/его представителем документов, удостоверяющих личность физического лица. 

В соответствии с п

<

данные изъяты> раздела 

<

данные изъяты> приложения № к агентскому договору при осуществлении сервисных операций ООО 

<

данные изъяты> обязуется осуществлять в ЦПО и ММ иные сервисные операции по обслуживанию абонентов в порядке, установленном инструкциями, руководствами и стандартами ООО 

<

данные изъяты>, в том числе размещенными в системе управления знаниями. Вознаграждение за выполнение иных сервисных операций по обслуживанию абонентов включено в общую сумму вознаграждения ООО 

<

данные изъяты> по настоящему договору.

В соответствии с разделом 

<

данные изъяты> «Процедуры изменения контактных и регистрационных данных абонентов» изменение контактных и регистрационных данных абонента осуществляется при обращении абонента в салон/модуль ООО 

<

данные изъяты> и предъявлении документа, удостоверяющего его личность.

ФИО1 в соответствии с приказом ООО 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № принят на должность 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 взял на себя обязательства соблюдать трудовую дисциплину, надлежащим образом выполнять возложенные на него трудовые обязанности, изложенные в настоящем договоре и должностной инструкции.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции 

<

данные изъяты> (далее по тексту – должностная инструкция) ФИО1 в своей деятельности руководствуется: действующим законодательством РФ и нормами международного права; приказами, распоряжениями, положениями по компании; стандартами офисного обслуживания и продаж; должностной инструкцией.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции основными задачами (функциями) ФИО1, в том числе, являются обслуживание действующих и потенциальных клиентов ООО 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> в соответствии со списком услуг и товаров, правилами их предоставления и реализации, указанными в нормативных документах ООО 

<

данные изъяты> и заключение договоров на предоставление услуг связи, продажа оборудования, аксессуаров и дополнительных услуг ООО 

<

данные изъяты> физическим и юридическим лицам.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан осуществлять продажу товаров и услуг ООО 

<

данные изъяты>

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан обеспечивать качественное обслуживание абонентов в соответствии с принятым стандартом обслуживания и продаж.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан обеспечивать строгое выполнение установленных процедур и инструкций по обслуживанию, продажам и приему платежей.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан в полном объеме владеть стандартами продаж и обслуживания клиентов.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан обеспечивать обработку персональных данных, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 обязан соблюдать меры безопасности, направленные на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ.

В соответствии с 

<

данные изъяты> должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Между ООО 

<

данные изъяты> и ФИО1 заключен субагентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – субагентский договор), в соответствии с которым ФИО1 берет на себя обязательство совершать от имени и за счет ООО 

<

данные изъяты> фактические действия, указанные в 

<

данные изъяты> субагентского договора.

В соответствии с 

<

данные изъяты>. субагентского договора ФИО1 обязуется реализовывать сим-карты и оборудование сотовых операторов связи.

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора ФИО1 обязан выполнять действия, указанные в 

<

данные изъяты> договора, лично.

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора ФИО1 обязан соблюдать законодательство РФ в отношении своих действий, связанных с данным договором. Продажа сим-карт должна происходить исключительно по оригиналам паспортов абонентов и в их присутствии.

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора отчетным периодом (отчетным месяцем) по договору является календарный месяц (первое число месяца – начало отчетного периода, последнее число месяца – конец отчетного периода).

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора ООО 

<

данные изъяты> до 15-го числа месяца следующего за отчетным предоставляет ФИО1 информацию об объеме выполненных ФИО1 по договору действий согласно данным ООО 

<

данные изъяты> объеме удержаний штрафных санкций, а также размере вознаграждения ФИО1

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора ФИО1 до 20-го числа месяца, следующего за отчетным предоставляет ООО 

<

данные изъяты> акт об исполнении договора за отчетный месяц. Стороны договора признают, что акт об исполнении договора является также отчетом ФИО1 об исполнении поручения за соответствующий отчетный месяц.

В соответствии с 

<

данные изъяты> субагентского договора ООО 

<

данные изъяты> после подписания акта выплачивает ФИО1 вознаграждение, согласно подписанному акту безналичным или наличным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подписано соглашение о неразглашении конфиденциальной информации (информации ограниченного доступа и персональных данных), согласно которому он взял на себя обязательства:

- при получении доступа к конфиденциальной информации (персональным данным, информации ограниченного доступа абонентов ООО 

<

данные изъяты> не разглашать её;

- использовать конфиденциальную информацию (персональные данные, информацию ограниченного доступа абонентов ООО 

<

данные изъяты>») только в целях исполнения своих трудовых обязанностей;

- не использовать конфиденциальную информацию (персональные данные, информацию ограниченного доступа абонентов ООО «

<

данные изъяты> для личных целей или в интересах третьих лиц;

- проявлять при обращении с конфиденциальной информацией (персональными данными, информацией ограниченного доступа абонентов ООО «

<

данные изъяты> такую же степень заботливости и осмотрительности, как и при обращении с собственной конфиденциальной информацией, и, в любом случае, с не менее строгой и разумной степенью осторожности;

- использовать сведения, полученные при исполнении своих трудовых обязанностей, лишь в интересах работодателя и/или компании-клиента и не использовать их для получения личной выгоды или противоправных целей.

Кроме того, ФИО1 подтверждает, что ознакомлен с основными требованиями российского законодательства, относительно обращения с конфиденциальной информацией (персональными данными, информацией ограниченного доступа) и ответственностью за их нарушения.

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. 

Для работы коммерческих представителей (дилеров) с базами данных ООО 

<

данные изъяты> выделена информационная система «

<

данные изъяты> (далее – ИС 

<

данные изъяты>), которая представляет из себя web-интерфейс для доступа к личной карточке абонента, содержащей конфиденциальную информацию. 

Таким образом, ФИО1 в силу заключенного трудового договора, субагентского договора и выполняемых в соответствии с ними обязательств имел доступ к ИС 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> с индивидуальным паролем, созданными ООО 

<

данные изъяты> и предоставленными ему исключительно в служебных целях после прохождения им начального обучения по обращению с персональными данными абонентов. 

В соответствии с агентским договором сотрудники ООО 

<

данные изъяты> уполномочены обращаться к персональным данным абонентов ООО 

<

данные изъяты>» с помощью ИС 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1, в связи с исполнением своих служебных обязанностей, имел доступ к охраняемой законом компьютерной информации о клиентах ООО 

<

данные изъяты> содержащейся в ИС 

<

данные изъяты> а именно к сведениям из договоров об оказании услуг связи, то есть, к сведениям об абоненте – фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, абонентский номер (абонентские номера), которые в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 07.07.2003 № 126 – ФЗ «О связи» и примечанием 1 к ст. 272 УК РФ, представляют из себя охраняемую законом компьютерную информацию, доступ к которой ограничен и допускается лишь для выполнения конкретных задач и функций соответствующих органов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в целях выполнения поставленного руководством ООО 

<

данные изъяты> плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> и получения денежного вознаграждения в виде премии к заработной плате, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в ИС «

<

данные изъяты> а именно к персональным данным абонентов ООО 

<

данные изъяты> с целью модификации компьютерной информации, хранящейся в ИС «

<

данные изъяты> из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в уменьшении количества зарегистрированных сим-карт на одного абонента для последующей регистрации на этого абонента новых сим-карт с целью получения вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия его знакомого - абонента Л.И.Д. и ООО 

<

данные изъяты>, необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>, произвел вход в ИС 

<

данные изъяты>, посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонента ООО «

<

данные изъяты> Л.И.Д. После чего, ФИО1 заменил сведения из договора об оказании услуг связи (фамилия, имя, отчество, место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность) Л.И.Д. на такие же сведения в отношении П.А.М. в личной карточке абонента с абонентским номером +№, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в уменьшении количества зарегистрированных сим-карт на одного абонента для последующей регистрации на этого абонента новых сим-карт с целью получения вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов и ООО 

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты> произвел вход в ИС 

<

данные изъяты>, посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонентов ООО 

<

данные изъяты> Е.Д.Н. и К.С.А. После чего, ФИО1 заменил сведения из договора об оказании услуг связи (фамилия, имя, отчество, место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность) Е.Д.Н. на такие же сведения в отношении К.С.А. в личной карточке абонента с абонентским номером +№, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов и ООО 

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи «

<

данные изъяты> произвел вход в ИС «

<

данные изъяты> посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонента ООО 

<

данные изъяты> Ш.С.Р. После чего, ФИО1 зарегистрировал на Ш.С.Р. сим-карту с абонентским номером +№, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов и ООО 

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты> произвел вход в ИС 

<

данные изъяты> посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонента ООО 

<

данные изъяты> С.Р.С. После чего, ФИО1 зарегистрировал на С.Р.С. сим-карты с абонентскими номерами +№ и №, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов и ООО 

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты> произвел вход в ИС 

<

данные изъяты> посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонентов ООО 

<

данные изъяты> Ш.О.Н. и Б.А.С. После чего, ФИО1 зарегистрировал на Ш.О.Н. сим-карту с абонентским номером +№, на Б.А.С. сим-карты с абонентскими номерами +№ и +№ тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в уменьшении количества зарегистрированных сим-карт на одного абонента для последующей регистрации на этого абонента новых сим-карт с целью получения вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты>», обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов М.В.Н. и З.В.В. и ООО «

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>, произвел вход в ИС 

<

данные изъяты> посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонентов ООО «

<

данные изъяты> М.В.Н. и З.В.В. После чего, ФИО1 заменил сведения из договора об оказании услуг связи (фамилия, имя, отчество, место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность) его знакомой - абонента Б.Л.С. на такие же сведения в отношении М.В.Н. в личной карточке абонента с абонентским номером +№ и сведения из договора об оказании услуг связи его знакомой - абонента Б.Л.С. на такие же сведения в отношении З.В.В. в личной карточке абонента с абонентским номером +№, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 по 21:00 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в уменьшении количества зарегистрированных сим-карт на одного абонента для последующей регистрации на этого абонента новых сим-карт с целью получения вознаграждения в виде премии к заработной плате за выполнение плана по реализации сим-карт оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> обладая достаточными знаниями и навыками работы с компьютерной техникой, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея согласия абонентов П.В.И. Ч.С.С. и В.В.С. и ООО 

<

данные изъяты> необходимости исполнения обязательств в рамках заключенного агентского договора и осуществления служебных обязанностей, используя свой служебный компьютер, применяя логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты> произвел вход в ИС 

<

данные изъяты> посредством которой осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка доступ к персональным данным абонентов ООО 

<

данные изъяты> П.В.И. Ч.С.С. и В.В.С. После чего, ФИО1 заменил сведения из договора об оказании услуг связи (фамилия, имя, отчество, место жительства, дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность) его знакомой - абонента Б.Л.С. на такие же сведения в отношении П.В.И. в личной карточке абонента с абонентским номером +№, сведения из договора об оказании услуг связи его знакомой - абонента Б.Л.С. на такие же сведения в отношении Ч.С.С. в личной карточке абонента с абонентским номером № и сведения из договора об оказании услуг связи его знакомой - абонента Б.Л.С. на такие же сведения в отношении В.В.С. в личной карточке абонента с абонентским номером +№, тем самым модифицировал компьютерную информацию в ИС «

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что предусмотренные законом условия для особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, в порядке, установленным главой 40 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 272 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также требований, предусмотренных ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, оказывает материальную помощь родителям и осуществляет уход за отцом, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (отца). 

Суд не усматривает предлагаемое защитником смягчающее обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 не представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Изложенная им информация уже была известна органам следствия. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде штрафа с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к компьютерной информации содержащую охраняемую законом тайну, поскольку данное наказание обеспечит достижение целей наказания. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, наличия у него постоянного законного источника дохода (около 60 000 рублей в месяц), общего дохода семьи (не менее 100 000 рублей в месяц) и денежных накоплений в размере 80 000 – 90 000 рублей, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

С учетом степени и тяжести общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе черного цвета и чехле серебристого цвета с сим картой оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> с номером № и флеш-накопителем 

<

данные изъяты> сим-карты в количестве 4 штук, пластиковую карту без сим-карты - следует вернуть по принадлежности ФИО1; три оптических диска необходимо оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с доступом к компьютерной информации содержащей охраняемую законом тайну на срок 1 год.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе черного цвета и чехле серебристого цвета с сим картой оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> с номером № и флеш-накопителем 

<

данные изъяты>», сим-карты в количестве 4 штук, пластиковую карту без сим-карты - вернуть по принадлежности ФИО1; три оптических диска оставить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня постановления, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Судья:

Копия верна: С.В. Сыров

Подлинный приговор подшит в материалы уголовного дела № 1-274/2025 Ленинского районного суда г. Перми.